У/д №1-58/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 20 мая 2020 года 

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственных обвинителей: ст.помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Синяковой А.А., помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П., ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника: Кошкина С.А., представившего удостоверение адвоката №114 и ордер №56, 

при секретарях: Казаковой Е.В., Лабзовой Е.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил неоднократно незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а также незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01 декабря 2018 года до 14 часов 34 минут /точное время не установлено/ при неустановленных обстоятельствах у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося у него наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 г. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 01 декабря 2018 года в 14 часов 34 минуты, находясь в ТРЦ «Галактика» по адресу: 

<

...>, в телефонном разговоре достиг договорённости с ранее знакомым и обратившимся к нему Свидетель №2 /участвующим на тот момент в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области/ о сбыте (продаже) тому за денежные средства в сумме 2000 рублей РФ наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), а также предложил Свидетель №2 подъехать за наркотическим средством по вышеуказанному адресу.

01 декабря 2018 года около 15 часов 47 минут у входа в кинотеатр «SILVER Cinema», расположенного в ТРЦ «Галактика», по адресу: 

<

...>, ФИО2 встретился Свидетель №2, участвующим в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», и незаконно сбыл (продал) ему за 2000 рублей РФ наркотическое средство в значительном размере – смесь массой 0,93 г., содержащую мефедрон (4-метилметкатинон).

Он же, ФИО2, 14 января 2019 года до 18 часов 50 минут /точное время не установлено/ при неустановленных обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта (продажи) в неустановленном месте г.Смоленска незаконно приобрёл у неустановленного лица не менее 0,52 г. наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Реализуя умысел на получение преступного дохода от незаконного сбыта (продажи) приобретённого наркотического средства, ФИО2 14 января 2019 года до 18 часов 50 минут /точное время не установлено/, находясь в неустановленном месте г.Смоленска, при иных неустановленных обстоятельствах достиг договорённости с обратившейся к нему ФИО3, действовавшей в интересах ФИО4, о незаконном сбыте (продаже) ей за денежные средства в сумме 3000 рублей РФ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 г., а также предложил ФИО3 подъехать за наркотическим средством по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

14 января 2019 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут /точное время не установлено/ на лестничной площадке четвёртого этажа первого подъезда 

<

адрес> у квартиры 

<

адрес> ФИО2 за денежные средства в сумме 3000 рублей РФ незаконно сбыл в форме продажи ФИО3, действовавшей в интересах ФИО4, наркотическое средство в значительном размере – смесь массой 0,52 г., содержащую мефедрон (4-метилметкатинон). 

С незаконно приобретенным у ФИО2 наркотическим средством – смесью массой 0,52 г., содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО3 14.01.2019 г. проследовала во второй подъезд дома №5 по улице Пригородная г.Смоленска, где в 19 часов 25 минут по ранее имевшейся договорённости передала его ФИО4, участвующему на тот момент в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области. 

Он же, ФИО2, в неустановленные дату и время 2019 года, до 15 часов 20 минут 05 марта 2019 года, находясь в неустановленном месте г.Смоленска, при неустановленных обстоятельствах незаконно для личного употребления, без цели последующего сбыта, приобрёл у неустановленного лица и в дальнейшем незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство в значительном размере – смеси общей массой 0,93 г., содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), которое находилось в двух полимерных пакетиках в зале в выдвижном ящике шкафа, с момента незаконного приобретения в 2019 году /точные дата и время не установлены/ и до 15 часов 20 минут 05 марта 2019 года, пока он не был задержан в данное время сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской, а само наркотическое средство - смесь общей массой 0,93 г., содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в период времени с 22 часов 42 минут 05.03.2019 г. до 00 часов 46 минут 06.03.2019 г. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и подтвердил, что 01.12.2018 г. он находился в течение дня на работе в ТЦ «Галактика» на ул.Ново-Московская г.Смоленска, при нём находилось ранее незаконно приобретённое через «закладки» наркотическое средство – мефедрон. Около 14.30 часов ему на телефон позвонил ранее знакомый по имени Свидетель №2 и попросил продать ему наркотик – мефедрон за 2000 рублей. Он /Лавыш/ согласился и предложил тому подъехать к нему в ТЦ «Галактика». Когда Свидетель №2 снова ему позвонил и сказал, что приехал и где находится, он /Лавыш/, вышел к нему, они встретились у входа возле кинотеатра «Сильвер Синема». Он передал Свидетель №2 имевшийся у него в полимерном свёртке вышеуказанный наркотик около 1 грамма, а тот передал ему 2000 рублей, которые он /Лавыш/ потратил на собственные нужды.

14.01.2019 г. ранее знакомая ему ФИО3 написала ему в мессенджере и спросила, может ли он ей продать за 3000 рублей «мефедрон». Он ответил, что может, поскольку тот у него был по месту жительства в 

<

адрес> по 

<

адрес>. Через какое-то время ФИО3 приехала к его дому, позвонила в домофон; он впустил её в подъезд. Они встретились на лестничной площадке четвёртого этажа, где ФИО3 передала ему деньги, а он ей наркотическое средство в прозрачном полиэтиленовом пакетике, размером со спичечный коробок. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Для кого ФИО3 приобретала наркотик, ему не известно.

04.03.2019 г. в интернете на сайте «Гидра» он приобрёл для личного употребления около 0,9 г. наркотика «мефедрон», оплатив за него через КИВИ-кошелёк 3000 рублей. По присланной ему на телефон фотографии с координатами «закладки» он забрал наркотик в районе Краснинского шоссе г.Смоленска, принёс его к себе домой в 

<

адрес> по 

<

адрес> и хранил для дальнейшего личного употребления в шкафу, пока на следующий день 05.03.2019 г. он не был задержан сотрудниками полиции возле магазина «Светофор» на Краснинском шоссе г.Смоленска. После допроса его в следственном отделе, по месту его жительства был проведён обыск, в ходе которого вышеуказанное накануне приобретённое им наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Вина ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 01.12.2018 г., кроме полного признания вины самим подсудимым, подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по поступившему телефонному сообщению от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.3), согласно которому оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области ФИО19 в ходе проведения 01.12.2018 г. на территории Заднепровского района г.Смоленска ОРМ «Проверочная закупка» был установлен факт незаконного сбыта неустановленным лицом «А» предположительно наркотического вещества; рапорт зарегистрирован в КУСП 01.12.2018г. за №3/35782;

- материалами документирования оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.8-28, т.2 л.д.2-4) в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе:

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №6334с от 30.11.2018 г. (т.1 л.д.13-14), согласно которому, с согласия заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области, на основании имеющейся оперативной информации, что неустановленное лицо по имени «Валера» занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Смоленска, принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ на сумму 2000 рублей в отношении неустановленного лица по имени «Валера» с целью документирования противоправной деятельности этого неустановленного лица и установления вида сбываемых наркотических средств и психотропных веществ;

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.16), согласно которому в присутствии понятых при личном досмотре в служебном автомобиле, припаркованном на стоянке по адресу: 

<

...>, гражданина Свидетель №2., участвующего в «проверочной закупке» в роли «покупателя» 01.12.2018 г., перед проведением «проверочной закупки» – 01.12.2018 г. в 15.01-15.10 часов у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- протоколом досмотра транспортного средства от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.17), согласно которому оперуполномоченным УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №1 01.12.2018 г. в период с 15.11 до 15.21 часов в присутствии понятых был произведён досмотр служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» на стоянке вблизи д.2/8 по ул.Ново-Московская г.Смоленска, где ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- протоколом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проведении «Проверочной закупки» в роли «покупателя», от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.18-19), согласно которому 01.12.2018 г. в период с 15.22-15.35 часов в присутствии понятых в служебном автомобиле на стоянке вблизи дома 2/8 по ул.Ново-Московская г.Смоленска для проведения «проверочной закупки» наркотических средств была произведена пометка денежных купюр на общую сумму 2000 рублей путём переписывания серии и номеров этих денежных купюр; а также данные денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством 1000 рублей (

<

данные изъяты>) - были вручены гражданину Свидетель №2, участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя»;

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещённых к гражданскому обороту, от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.20), согласно которому Свидетель №2, участвующий в «проверочной закупке» в роли «покупателя», 01.12.2018 г. в 15.50-16.01 часов в служебном автомобиле на стоянке возле д.2/8 по ул.Ново-Московская г.Смоленска добровольно выдал в присутствии понятых прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен биркой с пояснительными надписями и подписями присутствующих лиц. При этом ФИО5 пояснил, что прозрачный пакетик с наркотическим веществом он приобрёл у своего знакомого по имени «Валерий» за 2000 рублей;

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в «Проверочной закупке» в роли «покупателя», от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.21), согласно которому при личном досмотре Свидетель №2, участвовавшего в «проверочной закупке» в роли «покупателя», после проведения «проверочной закупки» 01.12.2018 г. в 16.02-16.11 часов в служебном автомобиле, припаркованном на стояке по адресу: 

<

...>, у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- протоколом досмотра транспортного средства от 01.12.2018 г. (т.1 л.д.22), согласно которому оперуполномоченным УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №1 01.12.2018 г. в период с 16.12 до 16.22 часов в присутствии понятых был произведён досмотр служебной автомашины «

<

данные изъяты>» на стояке вблизи д.2/8 по ул.Ново-Московская г.Смоленска, в которой ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- справкой об исследовании №9/1099 от 02.12.2018 г. (т.2 л.д.2-4), согласно которой представленное на исследование в ЭКЦ УВД по Смоленской области вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по материалам КУСП №3/35782 от 01.12.2018 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования; 

- постановлением врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 03.12.2018 г. (т.1 л.д.11), в отношении неустановленного лица по имени «Валера», – постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №6334с от 30.11.2018 г.; 

- постановлением врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.12.2018 г. (т.1 л.д.12) – по задокументированному факту незаконного сбыта парнем по имени «Валера» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамм гражданину Свидетель №2 в рамках проведённой 01.12.2018 г. «Проверочной закупки» - результатов ОРД, которые закреплены на физическом носители информации (диск DVD-R №527с от 01.12.2018 г. с видеоинформацией, полученной в результате проведения мероприятия);

- постановлением врио заместителя начальника УНК УМВД России по Смоленской области от 03.12.2018 г. о предоставлении в УМВД России по г.Смоленску результатов оперативно-розыскной деятельности (вышеприведённых документов по проведению 01.12.2018 г. ОРМ «Проверочная закупка», диска DVD-R №527с от 01.12.2018 г. с видеоинформацией) по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом по имени «Валера», в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.10);

- постановлением о сохранении в тайне данных о личности свидетеля Свидетель №2 (находящегося при материалах уголовного дела в опечатанном конверте);

- заключением эксперта №9/1654 от 27.12.2018 г. (т.2 л.д.7-12), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. исследуемого объекта;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.2 л.д.100-103) - изъятого у Свидетель №2 01.12.2018 г. полимерного пакетика с застёжкой типа «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета /с пояснительными бирками «К справке об исследовании №9/1099 от 02.12.2018 г.» и «К заключению эксперта №1654»/, приобщённых к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.104);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым 01.12.2018 г. по предложению сотрудников полиции он добровольно принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого приобрёл у ранее знакомого ФИО2 наркотическое средство мефедрон за 2000 рублей вблизи входа в ТРЦ «Галактика», ведущего в магазин «Читай Город». До проведения оперативного мероприятия 01.12.2018 г. в дневное время в присутствии сотрудников полиции, находясь в их служебном автомобиле в районе улицы Б.Советская г.Смоленска, он /Свидетель №2/ со своего мобильного телефона (номер указать затрудняется) позвонил Лавышу по телефону и условными фразами дал понять, что хочет приобрести наркотическое средство мефедрон за 2000 рублей. Тот сказал, что находится в ТРЦ «Галактика», и он /Свидетель №2/ может приехать в указанное место за наркотиком. После этого он /Свидетель №2/ вместе с сотрудниками полиции проехали на стоянку транспорта ТРЦ «Галактика». Далее к ним подъехали два молодых человека, которых пригласили сотрудники полиции наблюдать за оперативным мероприятием. При последних сотрудником был произведён его /Свидетель №2/ личный досмотр и досмотр транспортного средства, в ходе которых ничего запрещённого к гражданскому обороту обнаружено не было. Также ему были вручены для «закупки» 2000 рублей. Обо всех этих действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие в ОРМ лица расписались. Из автомобиля он /Свидетель №2/ ещё раз позвонил Лавышу, и они договорились встретиться у входа в ТРЦ «Галактика». Он вышел из автомашины и сразу направился на встречу. Встретились они с Лавышем вблизи входа в магазин «Читай Город» и обменялись наркотиком и деньгами: подсудимый передал ему полиэтиленовый свёрток с веществом светлого цвета, а он тому – 2000 рублей, после чего сразу разошлись, и он /Свидетель №2/ вернулся в служебный автомобиль. Наблюдатели и сотрудники в момент, когда он вернулся, находились в салоне автомашины. Он /Свидетель №2/ сразу передал сотруднику полиции свёрток с содержимым, который приобрёл у Лавыша. Сотрудники этот свёрток упаковали в конверт и опечатали. Затем повторно был произведён его личный досмотр и досмотр служебного транспортного средства. Ничего запрещённого в ходе данных осмотров обнаружено не было. Все названные действия были запротоколированы. В составленных протоколах расписались он, наблюдатели и сотрудник полиции. После этого у него ещё брались объяснения по факту участия в оперативном мероприятии;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего (т.3 л.д.35-37), согласно которому 05.03.2019 г. свидетель Свидетель №2 среди предъявленных ему на опознание трёх лиц уверенно опознал находящегося под номером «3» – мужчину, стоящего по середине, как мужчину, который 01.12.2018 г. в обеденное время возле входа в магазин «Читай Город» в ТРЦ «Галактика» сбыл ему наркотическое средство за 2000 рублей. Свидетель №2 пояснил, что данного мужчину он уверенно опознаёт по телосложению, внешности, росту. Результат опознания – опознан ФИО2;

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 г. с фототаблицей (т.2 л.д.147-150), согласно которому был просмотрен и прослушан физический носитель – компакт диск, приобщённый в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.151), а также исследованным в суде данным диском в качестве вещественного доказательства. На диске имеется видеоинформация, полученная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01.12.2018 г. Сама запись - файл «2018-12-01_xvid_xvid» при воспроизведении составляет 02 минуты 41 секунда. Видеозапись начинается с момента, когда в светлое время суток лицо, осуществляющее видеосъемку (далее оператор), выходит из легкового автомобиля, припаркованного во внутреннем дворе ТРЦ «Галактика», и движется через территорию парковки в направлении выезда. Примерно в 30 метрах от входа в кинотеатр «Сильвер Синема» оператора ожидает мужчина, идентифицированный следователем как обвиняемый по настоящему уголовному делу – ФИО2 Оператор приветствует ФИО2, далее вдвоём они идут вдоль стены в направлении входа в кинотеатр, общаются на бытовые темы. В ходе разговора слышно шуршание пакета. Оператор и Лавыш останавливаются около входа в кинотеатр, заканчивают разговор на бытовые темы, прощаются. Оператор один следует в обратном направлении через припаркованные автомобили, подходит к легковому автомобилю, садится на переднее пассажирское сидение, и запись заканчивается;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в августе 2018 года в 3-м отделе УНК УМВД России по Смоленской области появилась оперативная информация о неустановленном лице, осуществляющем на территории г.Смоленска незаконный сбыт наркотических средств. В ходе проверки данной информации было установлено лицо, ранее неоднократно приобретавшее у фигуранта данное наркотическое средство. Данное лицо добровольно согласилось оказать содействие в изобличении преступной деятельности фигуранта путём своего участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства и ему был присвоен псевдоним «Свидетель №2». На основании решения руководства УМВД указанное оперативное мероприятие было проведено им /Свидетель №1/ как оперуполномоченным 3-го отдела УНК УМВД России по Смоленской области 01.12.2018 г. К моменту проведения было известно, что сбытчик представляется покупателю «Лавышем Валерием», что впоследствии и подтвердилось. В частности, в дневное время 01.12.2018 г. он /Свидетель №1/ встретился с Свидетель №2 в районе улицы Б.Советская г.Смоленска и тот, находясь в служебном автомобиле, в его присутствии позвонил Лавышу по телефону № и условными фразами договорился о приобретении наркотического средства на сумму 2000 рублей, то есть на один условный грамм наркотического средства. Лавыш назначил встречу у ТРЦ «Галактика» на улице Ново-Московской г.Смоленска. После этого для наблюдения за оперативным мероприятием им /Свидетель №1/ были приглашены два гражданских наблюдателя – Свидетель №3 и Свидетель №4, которых он попросил проехать к «Галактике». Далее он и «закупщик» на служебной автомашине проехали на парковку «Галактики», находящуюся во внутреннем дворе ТРЦ. Туда же подъехали наблюдатели, где в присутствии последних он в служебном автомобиле сначала осуществил личный досмотр Свидетель №2, затем досмотр транспортного средства. Ничего запрещённого обнаружено не было, что было запротоколировано соответствующим образом с подписями присутствующих лиц. Затем им при понятых были осмотрены и переданы Свидетель №2 денежные средства в сумме 2000 рублей РФ для проведения «закупки», о чём на светокопиях этих денежных купюр и составленном об этом протоколе расписались наблюдатели, «закупщик» и он /Свидетель №1/. Потом Свидетель №2 повторно позвонил Лавышу, и они договорились встретиться у входа в ТРЦ, у магазина «Читай город» и входа в кинотеатр «Сильвер Синема». Далее Свидетель №2 вышел из автомобиля и один направился на встречу. Он /Свидетель №1/ и наблюдатели также вышли из автомобиля и начали наблюдать за Свидетель №2 со стороны. «Закупщик» преследовал к входу в ТРЦ и у кинотеатра встретился с Лавышем. Они поприветствовали друг друга, прошли немного в сторону от места встречи, после чего попрощались. Свидетель №2 никуда не сворачивая, нигде не останавливаясь, ни с кем не встречаясь и не разговаривая, дошел до служебного автомобиля и, сев в салон, в присутствии двух наблюдателей передал ему /Свидетель №1/ прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. При этом «закупщик» пояснил, что приобрёл в пакетике наркотик у гражданина по имени Валерий. Он /Свидетель №1/ вместе с наблюдателями осмотрел выданный пакетик, после чего поместил его в белый бумажный конверт, который сразу опечатал биркой с подписями наблюдателей. Далее в присутствии наблюдателей он /Свидетель №1/ досмотрел Свидетель №2, а также досмотрел служебный автомобиль. В ходе досмотров запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. Также у Свидетель №2 не оказалось денежных средств, ранее выданных для приобретения наркотического средства. После составления протоколов о проведённых названных действиях они все проехали в УМВД России по Смоленской области для дачи объяснений. Приобретённое у Лавыша вещество было исследовано специалистом ЭКЦ УМВД России по Смоленской области, который установил, что вещество является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Результаты оперативно-розыскного мероприятия были незамедлительно переданы им /Свидетель №1/ в отдел №2 Следственного управления УМВД России по г.Смоленску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В ходе проведения указанного мероприятия им /Свидетель №1/ также Свидетель №2 вручалось устройство скрытой видео-аудио записи, в результате чего была получена видеозапись встречи Свидетель №2 и Лавыша. В ходе дальнейшей оперативной разработки личность Лавыша была им /Свидетель №1/ установлена. Фигурантом оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий в г.Смоленске, который был задержан 05.03.2019 г.;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 01.12.2018 г. к нему и Свидетель №4 обратились сотрудники полиции и предложили быть наблюдателями при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились и по указанию сотрудников полиции прибыли к ТРЦ «Галактика» на улицу Ново-Московская г.Смоленска. На внутреннем дворе на парковке в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» им был представлен в качестве «закупщика» наркотиков гражданин Свидетель №2, который был досмотрен, при нём запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. Также был осмотрен служебный автомобиль, в котором тоже ничего запрещённого обнаружено не было. Потом в их /наблюдателей/ присутствии Свидетель №2 вручались денежные средства в сумме 2000 рублей РФ для проведения «закупки». Обо всех проводимых названных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались «закупщик», наблюдатели и сотрудник полиции. Затем Свидетель №2 созвонился с продавцом наркотического средства и направился на встречу - в сторону кинотеатра «Сильвер Синема». Он /Свидетель №3/, Свидетель №4 и сотрудник полиции также вышли из автомобиля и наблюдали за действиями Свидетель №2 со стороны. Он /Свидетель №3/ видел момент встречи Свидетель №2 и сбытчика наркотиков (описать сбытчика он не может) около входа в магазин «Читай Город». Те немного постояли, потом разошлись, и Свидетель №2 сразу вернулся к ним в автомобиль. По возвращению «закупщик» добровольно передал сотруднику полиции приобретённое наркотическое средство в полимерном пакетике, пояснив, что только что его приобрёл на врученные ему 2000 рублей. Сотрудник полиции поместил данный пакетик с содержимым в бумажный конверт, который опечатал биркой с их подписями. Также Свидетель №2 ещё раз досмотрели на предмет нахождения при нём запрещённых предметов и веществ. Таковых не оказалось. Снова был осмотрен служебный автомобиль, в котором тоже ничего запрещённого обнаружено не было. По всем данным мероприятиям сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие в ОРМ лица. До встречи «закупщика» с покупателем Свидетель №2 вручалось скрытое записывающее устройство, которое после «закупки» Свидетель №2 выдал сотруднику полиции;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3 об его участии в качестве наблюдателя /понятого/ 01.12.2018 г. в дневное время при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств на территории ТРЦ «Галактика», расположенного на ул.Ново-Московская г.Смоленска, с участием «закупщика» Свидетель №2;

- протоколом выемки от 05.03.2019 г. с приложением фототаблиц (т.1 л.д.44-47), согласно которому в помещении кабинета №19 ОП №2 УМВД России по г.Смоленску у обвиняемого ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе чёрного цвета;

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019 г. (т.2 л.д.178-180), согласно которому осмотрен вышеуказанный изъятый в ходе выемки 05.03.2019 г. в помещении кабинета №19 ОП №2 УМВД России по г.Смоленску у обвиняемого ФИО2 мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе чёрного цвета с сим-картой мобильного оператора Билайн; который признан и приобщён в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.2 л.д.181);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.06.2019 г. (т.2 л.д.139-141), компакт диска CD-R, содержащего информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - детализации абонентского номера № мобильного оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн), принадлежащего ФИО2, приобщённого в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.142), согласно которой 01.12.2018 г. в период времени с 13 часов 02 минут до 18 часов 20 минут устройство (мобильный телефон) находилось в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Смоленск г., Ново-Московская ул., дом 15, мелькомбинат; с названным абонентом имелись соединения: в 14 часов 34 минут входящий звонок от абонента № (длительностью 19 секунд); в 15 часов 35 минут входящий звонок от абонента № (длительностью 23 секунды);

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО2 (т.1 л.д.1,33,43,198,213-215,223; т.2 л.д.106,129-132,136-138; т.3 л.д.161-163,164-171).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), включён в «Список наркотических средств» №1, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, также отнесена к наркотическим средствам. Масса смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), 0,93 грамма - является значительным размером.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведённых доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО2 - не имеется. 

В связи с изложенным выше и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения, по вышеуказанному эпизоду обвинения /от 01.12.2018 г./ суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, поскольку он совершил умышленные противоправные действия по сбыту /гражданину «Свидетель №2»/ наркотического средства, отнесенного действующим уголовным законом к значительному размеру.

Вина ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 14.01.2019 г., кроме полного признания вины самим подсудимым, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления по поступившему телефонному сообщению от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.65), согласно которому оперуполномоченным 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №5 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на территории Ленинского района г.Смоленска был установлен факт незаконного сбыта неустановленным лицом по имени «К» гражданину «Ш» предположительно наркотического вещества; рапорт зарегистрирован в КУСП 14.01.2019 г. за №3/1320;

- материалами документирования оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.68-85, 88-91, т.2 л.д.15-16) в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе:

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №113с от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.72-73), согласно которому, с согласия заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области, на основании имеющейся оперативной информации, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Смоленска и Смоленского района Смоленской области, принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств и психотропных веществ на сумму 3000 рублей в отношении неустановленного лица с целью документирования противоправной деятельности этого неустановленного лица и установления вида сбываемого вещества;

- протоколом досмотра транспортного средства от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.75), согласно которому оперуполномоченным 2-го отдела УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №5 14.01.2019 г. в период с 17.38 до 17.58 часов в присутствии понятых был произведён досмотр служебного автомобиля «Форд Фокус» у д.5 по ул.Ново-Киевская г.Смоленска, где ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка», от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.76), согласно которому в присутствии понятых при личном досмотре гражданина ФИО4, участвующего в «проверочной закупке» в роли «покупателя» 14.01.2019 г., перед проведением «проверочной закупки» – 14.01.2019 г. в 18.00-18.19 часов у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- протоколом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проведении «Проверочной закупки» в роли «покупателя», от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.77-78), согласно которому 14.01.2019 г. в период с 18.20-18.30 часов в присутствии понятых в служебном автомобиле для проведения «проверочной закупки» наркотических средств была произведена пометка денежных купюр на общую сумму 3000 рублей путём переписывания серии и номеров этих денежных купюр; а также данные денежные средства в сумме 3000 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей (

<

данные изъяты>) - были вручены гражданину ФИО4., участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя»;

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещённых к гражданскому обороту «покупателем», от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.79), согласно которому ФИО4, участвующий в «проверочной закупке» в роли «покупателя», 14.01.2019 г. в 19.40-19.55 часов у д.5 по ул.Ново-Киевская г.Смоленска добровольно выдал в присутствии понятых полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен биркой с пояснительными надписями и подписями присутствующих лиц. При этом ФИО4 пояснил, что приобрёл наркотическое средство у ранее знакомой девушки по имени ФИО3 за 3000 рублей;

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в «Проверочной закупке», от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.80), согласно которому при личном досмотре ФИО4, участвовавшего в «проверочной закупке» в роли «покупателя», после проведения «проверочной закупки» 14.01.2019 г. в 19.56-20.15 часов у д.5 по ул.Ново-Киевская г.Смоленска у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- протоколом досмотра транспортного средства от 14.01.2019 г. (т.1 л.д.81), согласно которому оперуполномоченным 2-го отдела УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №5 14.01.2019 г. в период с 20.17 до 20.37 часов в присутствии понятых был произведён досмотр служебной автомашины «

<

данные изъяты>» у д.5 по ул.Ново-Киевская г.Смоленска, в которой ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- справкой об исследовании №9/32 от 15.01.2019 г. (т.2 л.д.15-16), согласно которой представленное на исследование в ЭКЦ УВД по Смоленской области вещество, добровольно выданное 14.01.2019 г. гражданином ФИО4 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в служебном автомобиле у д.5 по ул.Ново-Киевская г.Смоленска /по материалам КУСП №3/1320 от 14.01.2019 г./ является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,52 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования; 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 16.01.2019 г. (т.1 л.д.71), в отношении неустановленного лица /представляющегося гражданину «ФИО4» именем ФИО3/ – постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №113с от 14.01.2019 г.; 

- постановлением начальника УНК УМВД России по Смоленской области от 16.01.2019 г. о предоставлении в отдел №3 УМВД России по г.Смоленску результатов оперативно-розыскной деятельности (вышеприведённых документов по проведению 14.01.2019 г. ОРМ «Проверочная закупка») по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, представляющимся гражданину «ФИО4» именем ФИО3, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.69-70);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.01.2019 г. (т.1 л.д.90) – по задокументированному факту незаконного сбыта гражданину «ФИО4» неустановленным лицом /представляющегося по имени ФИО3/ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,52 грамм гражданину ФИО4 в рамках проведённой 14.01.2019 г. «Проверочной закупки» - результатов ОРД, которые закреплены на физическом носители информации /диск DVD-R №13с с файлами «Видео 14.01.2019 (1)», «Видео 14.01.2019 (2)»/ с видеоинформацией, полученной в результате проведения мероприятия);

- постановлением заместителя начальника УНК УМВД России по Смоленской области от 28.01.2019 г. о предоставлении в отдел №1 СУ УМВД России по г.Смоленску результатов оперативно-розыскной деятельности (вышеприведённого постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.01.2019 г. по проведению 14.01.2019 г. ОРМ «Проверочная закупка», диска DVD-R №13с с двумя файлами с видеоинформацией от 14.01.2019 г.) по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом /представляющегося гражданину «ФИО4» по имени ФИО3/, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, для приобщения к материалам возбуждённого уголовного дела (т.1 л.д.89);

- постановлением о сохранении в тайне данных о личности свидетеля ФИО4 (находящегося при материалах уголовного дела в опечатанном конверте);

- заключением эксперта №9/204 от 20.02.2019 г. (т.2 л.д.19-23), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. исследуемого объекта;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.2 л.д.123-126) - изъятого у ФИО4 14.01.2019 г. полиэтиленового пакета с застёжкой типа «гриппер», внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета /с пояснительной биркой «К справке об исследовании №9/32 от 15.01.2019 г. по материалам КУСП №3/1320»/, приобщённых к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.127);

- показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что он добровольно сообщил в январе 2019 года сотрудникам полиции, что знаком с ФИО3, которая приобретает у парня по имени Валерий наркотическое средство - мефедрон («миф»). Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» наркотиков в отношении указанных лиц, на что он согласился. 13.01.2019 г. он написал ФИО3 в сети «Вконтакте», что хочет встретиться. Также условными фразами он дал понять ФИО3, что хочет приобрести наркотическое средство. Они договорились встретиться на следующий день, то есть 14.01.2019 г. у дома №5 по улице Пригородной г.Смоленска. В течении следующего дня 14.01.2019 г. он /ФИО4/ с ФИО3 еще списывался в сети Интернет, и в итоге они в тот день встретились в вечернее время в оговоренном месте. Незадолго до этого он /ФИО4/ встретился с сотрудниками полиции недалеко от дома №5 по улице Ново-Киевкая г.Смоленска. Вместе с сотрудниками полиции были два наблюдателя, которые должны были наблюдать за проведением оперативного мероприятия. В служебном автомобиле при названных наблюдателях он /ФИО4/ был досмотрен сотрудником полиции; также был осмотрен служебный автомобиль. Ничего запрещённого к гражданскому обороту в ходе этих осмотров обнаружено не было. Далее ему передали 3000 рублей для «закупки» наркотика. Все названные выше действия были запротоколированы соответствующим образом. После этих мероприятий он /ФИО4/ в подъезде дома №5 по улице Пригородная г.Смоленска встретился с ФИО3 и отдал ей ранее врученные ему для «закупки» 3000 рублей, а та положила их на Киви-кошелёк, затем вызвала такси и куда-то уехала за наркотиком, как он /ФИО4/ понял – к Валере. Он /ФИО4/ сразу после того, как ФИО3 уехала, прошёл в служебный автомобиль к сотрудникам полиции и наблюдателям, припаркованный вблизи названного подъезда, где они все вместе ожидали возвращения ФИО3. Через некоторое время – в течение часа она написала ему в «Вконтакте», предупредив, что подъезжает. После этого он /ФИО4/ вернулся в подъезд дома №5 по улице Пригородная, туда же пришла ФИО3. На лестничной площадке в подъезде ФИО3 передала ему полиэтиленовый пакетик с наркотиком - мефедроном. После этого ФИО3 осталась в подъезде, а он вышел на улицу и сразу сел в служебный автомобиль, где добровольно выдал сотруднику полиции полученный от ФИО3 пакетик с веществом, который был упакован и опечатан в конверт. Далее его снова досмотрели, также был досмотрен служебный автомобиль. Ничего запрещённого обнаружено не было. Обо всех названных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие в ОРМ лица. Перед «закупкой» ему выдавалось сотрудником полиции спецсредство для видеофиксации. После осуществления им видеозаписи встречи с ФИО3, названное спецсредство он вернул сотруднику полиции;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего (т.3 л.д.78-81), согласно которому 01.02.2019 г. свидетель ФИО4 среди предъявленных ему на опознание трёх лиц уверенно опознал находящуюся под номером «3» – девушку, у которой 14.01.2019 г. он приобрёл наркотические средства на сумму 3000 рублей по адресу: 

<

адрес> ФИО4 пояснил, что данную девушку он уверенно опознаёт по очертанию лица, носу, глазам. Результат опознания – опознана ФИО3;

- протоколом осмотра видеозаписи от 26.02.2019 г. с фототаблицей (т.2 л.д.107-114), согласно которому был просмотрен и прослушан физический носитель – DVD-R диск, приобщённый в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.115), а также исследованным в суде данным диском в качестве вещественного доказательства. На диске имеется видеоинформация, полученная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.01.2019 г. На диске имеется два видеофайла: файл №1 14.01.19 (1).avi и файл №2 14.01.19 (2)avi. 

Видеозапись - файл №1 14.01.19 (1).avi при воспроизведении составляет 07 минут 59 секунд. Закупщик находится в подъезде возле окна, после чего перемещается по подъезду и направляется к входной двери в подъезд, открывает дверь и говорит: «Я тебя заждался». Далее слышен женский голос. Они заходят в подъезд, и видно, что данная девушка это ФИО3 /далее «ФИО3»/. Находясь в подъезде, ФИО3 спрашивает у закупщика: «У тебя на телефоне деньги есть?» Закупщик отвечает: «Тебе позвонить надо?» ФИО3: «…неразборчивая речь, не хочу в маршрутке ехать». Далее они находятся на первом этаже, закупщик закуривает сигарету. Далее они разговаривают про такси. ФИО3 пытается позвонить в такси с телефона закупщика, однако не получается. Далее закупщик говорит: «Сейчас возьму обещанный…неразборчивая речь… откуда у тебя столько денег? ФИО3 давай.. .неразборчивая речь.... двенадцатого». Далее снова неразборчивая речь. ФИО3 пытается дозвониться в такси, однако у неё не получается; после чего в подъезд заходит мужчина и женщина. Далее ФИО3 спрашивает у закупщика: «Есть ли тут банкомат?», потом говорит: «В БВС есть». Закупщик: «Ну пошли, сразу может деньги положим». Далее идёт неразборчивая речь, закупщик говорит: «Может с Киви тебе переведу». Далее они выходят из подъезда и направляются в сторону магазина БВС; по пути следования идут и разговаривают /звук плохо разборчив/, заходят в магазин и подходят к банкомату; далее возвращаются в дом, заходят в подъезд и поднимаются на лифте. Потом стоят на 1 этаже, разговаривают /звук плохо разборчив/, после чего вызывают лифт. ФИО3 говорит: «Оно сейчас подъедет уже». Далее они заходят в лифт. Находясь в лифте, ФИО3 говорит: «Давай. Три?». Закупщик: «Три». Далее закупщик говорит: «На такси надо?». ФИО3: «Нет, не надо». Они поднимаются на 5 этаж и направляются к лестнице, видео заканчивается.

Видеозапись – файл №2 14.01.19 (2)avi при воспроизведении составляет 48 секунд. Закупщик находится в подъезде и разговаривает о чём-то с ФИО3 (слышен её голос), звук не разборчивый. Далее нецензурная брань, звук плохо разборчив, после чего видео прерывается;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.57-61) и оглашёнными в суде с согласия сторон, согласно которым 14.01.2019 г. в послеобеденное время ей в социальной сети «Вконтакте» написал знакомый ФИО30, который спросил, может ли она помочь ему купить наркотическое средство мефедрон, на что она согласилась, и они договорились встретиться возле дома №5 по ул.Пригородная г. Смоленска. 14.01.2019 г. в период с 18.30 до 19.00 часов она приехала к дому №5 по ул.Пригородная г.Смоленска, где в подъезде этого дома её встретил ФИО30, они поднялись на какой-то этаж, где стояли и общались. После этого они вышли из подъезда и направились в магазин БВС, расположенный рядом с указанным домом. В магазине через терминал она /ФИО3/ пополнила баланс своего мобильного телефона, после чего они вернулись в вышеуказанный подъезд дома, поднялись на один из этажей, покурили, она вызвала такси 333333. Когда такси подъехало, она стала спускаться вниз. В лифте ФИО30 передал ей деньги в сумме 3000 рублей РФ для покупки наркотика. После чего она села в такси и поехала к знакомому ей ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Номер квартиры она не помнит, но квартира расположена на четвёртом этаже. Находясь по указанному адресу, она приобрела у Лавыша за 3000 рублей, которые ей передал ранее ФИО30, наркотическое средство - мефедрон. Далее на том же такси она вернулась в подъезд дома №5 по ул.Пригородная, где встретилась с ФИО30 и передала ему приобретённый у Лавыша наркотик, после чего они разошлись. Наркотики она помогла приобрести ФИО30 безвозмездно;

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО3 от 26.06.2019 г. (т.3 л.д.154-156), согласно которому свидетель ФИО3 подтвердила ранее данные ею вышеуказанные показания, дополнив, что приобрела она 14.01.2019 г. за денежные средства ФИО30 в сумме 3000 рублей наркотическое средство - мефедрон у Лавыша в подъезде дома, где проживал последний, по адресу: 

<

адрес>. После этого вернулась к ФИО30 и отдала ему наркотик;

- приговором Ленинского районного суда г.Смоленска от 01.07.2019 г. (т.1 л.д.204-207), вступившего в законную силу 12.07.2019 г., согласно которому ФИО3 осуждена по ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ, по факту пособничества в незаконном приобретении, хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а именно в том, что 14.01.2019 г. она, согласно достигнутой договорённости в период с 17.38 по 18.30 часов и оказывая помощь другому лицу №1 (участвующему в качестве «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка») в незаконном приобретении наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), за деньги последнего в сумме 3000 рублей, взятые у него с 18.30 до 19.40 часов на площадке 5 этажа в подъезде д.5 по ул.Пригородная г.Смоленска, - как пособник в незаконном приобретении наркотического средства другому лицу №1 незаконно приобрела у другого лица №2 (материалы уголовного дела в отношении которого расследовались в отдельном производстве) наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,52 г.; данное наркотическое средство незаконно хранила при себе для передачи другому лицу №1, пока не передала его (наркотическое средство) другому лицу №1 в подъезде д.5 по ул.Пригородная г.Смоленска 14.01.2019 г. до 19.40 часов;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что в январе 2019 года в их второй отдел УНК УМВД России по Смоленской области поступила оперативная информация о том, что девушка по имени Карина, в дальнейшем при проведении ОРМ были установлены её данные - ФИО3, занимается сбытом наркотических средств на территории г.Смоленска и Смоленской области. По поступлении данной информации руководством 2-го отдела УНК УМВД России по Смоленской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении данной девушки, которое проводил он /Свидетель №5/ как оперуполномоченный названного отдела. В роли «закупщика» наркотиков им был привлечён изъявивший для этого желание гражданин, которому был присвоен псевдоним «ФИО4». Также для организации данного мероприятия им /Свидетель №5/ были приглашены двое понятых мужского пола. Совместно с последними на служебной автомашине они прибыли по адресу: 

<

...>, где он припарковал машину. Затем к ним подошёл ФИО4 и сел в машину. Далее он /Свидетель №5/ при понятых провёл осмотр служебной автомашины и личный досмотр ФИО4, в ходе которых ничего запрещённого к гражданскому обороту обнаружено не было. Потом он передал ФИО4 для «закупки» денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых заранее была снята светокопия. По данным действиям им /Свидетель №5/ были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались. После произведённых названных действий ФИО4 пришло сообщение, и тот сказал, что ФИО3 скоро подъедет. «Закупщик» вышел из служебной автомашины и направился к единственному подъезду д.5 по ул.Пригородная г.Смоленска, стал ожидать. Он /Свидетель №5/ и двое понятых наблюдали за ним из салона служебной машины. Спустя некоторое время ФИО4 зашёл в подъезд, а ещё спустя некоторое время к подъезду подошла ФИО3, которой ФИО4 открыл дверь, и они вдвоем оказались в подъезде. Пробыв в подъезде некоторое время, ФИО4 и ФИО3 вышли из него и направились в магазин БВС, который расположен по улице Пригородная г.Смоленска. В магазине они пробыли некоторое время, после чего вернулись обратно к дому №5 по ул.Пригородная г.Смоленска, зашли в тот же подъезд. Ещё спустя некоторое время ФИО3 вышла из подъезда, села в такси и уехала. ФИО4 следом вернулся к ним в служебную автомашину и пояснил, что ФИО3 поехала за наркотиками и скоро вернётся. Через какое-то время ФИО3 написала ФИО4 сообщение, что скоро подъедет. «Закупщик» вновь вышел из автомашины и направился к подъезду вышеназванного дома, встретился там с подъехавшей на такси ФИО3, и они вместе зашли в подъезд, где пробыли непродолжительное время. Выйдя оттуда, ФИО3 скрылась, а ФИО4 сел в служебный автомобиль и добровольно выдал полимерный пакетик с веществом внутри, который в присутствии понятых был им /Свидетель №5/ изъят и упакован в конверт с пояснительной надписью и подписями понятых. Также он вновь досмотрел ФИО4 и служебную автомашину, в ходе чего ничего запрещённого не обнаружил. По всем названным действиям он /Свидетель №5/ составил соответствующие протоколы, с которыми всех ознакомил, и все их подписали. Потом все участвующие в ОРМ лица направились в УМВД России по Смоленской области по адресу: 

<

...>, где понятые и «закупщик» были им опрошены, а изъятое у ФИО4 вещество было отправлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Смоленской области;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым 14.01.2019 г. он принимал участие в проведении сотрудниками полиции и по предложению последних оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Во второй половине дня 14.01.2019 г., ближе к вечеру, он и второй парень, которого пригласили также быть наблюдателем, вместе с сотрудниками полиции проехали на улицу Пригородная г.Смоленска к жилому дому №5, находящему за магазином БВС. Они находились в служебном автомобиле, когда к ним подошёл парень, который, как им пояснили сотрудники полиции, будет приобретать под их контролем наркотическое средство. Им (наблюдателям) пояснили, что фамилия этого парня ФИО4. Находясь в салоне автомашины, сотрудник полиции осуществил личный досмотр ФИО4; при себе у последнего никаких запрещённых предметов и веществ не было. Также сотрудник полиции досмотрел сам служебный автомобиль, в котором также ничего запрещённого не оказалось. После этого им (наблюдателям) были предъявлены денежные средства на общую сумму 3000 рублей РФ. Эти деньги сотрудник полиции передал ФИО4 для «закупки» наркотика. При них (наблюдателях) ФИО4 переписывался в телефоне с девушкой, у которой должен был приобрести наркотическое средство. Затем «закупщик» зашёл в подъезд жилого дома, недалеко от которого они находились. Через некоторое время в этот же подъезд зашла девушка. Она была одета в красную куртку, также у неё были ярко крашенные волосы, возможно даже в красный цвет (или оранжевый). Они (наблюдатели) вместе с сотрудниками полиции оставались в автомашине. Прошло еще несколько минут и ФИО4 с девушкой вышли из подъезда и направились к магазину БВС на улице Пригородной. Он /Свидетель №7/ видел, как «закупщик» и девушка поднимались на крыльцо магазина. Их не было несколько минут, но когда они вернулись, то опять зашли в тот же подъезд. Через несколько минут к подъезду подъехало такси, в которое села данная девушка и уехала. За ней из подъезда вышел ФИО4 и сел к ним в автомобиль. «Закупщик» рассказал сотрудникам полиции, что передал девушке деньги и заказал мефедрон. Он называл эту девушку Кариной. Они ждали возвращения девушки минут 30. Девушка сообщила ФИО4 по телефону, что подъезжает, и тот направился обратно в подъезд. Девушка подъехала на такси, зашла в подъезд вышеназванного дома. Через некоторое непродолжительное время ФИО4 вышел из подъезда и сел к ним в автомобиль, сразу передал сотруднику полиции пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик с содержимым упаковали в конверт и опечатали. Далее был осуществлён личный досмотр ФИО4 и досмотр автомобиля сотрудников полиции. Никаких запрещённых предметов и веществ обнаружено в ходе этих осмотров не было. По всем указанным мероприятиям сотрудниками полиции составлялись протоколы, в которых они (наблюдатели) расписывались. После этого они поехали в УМВД России по Смоленской области для дачи объяснений;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №7 об его участии в качестве наблюдателя /понятого/ 14.01.2019 г. в вечернее время при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у д.5 по ул.Пригородная г.Смоленска, с участием «закупщика» ФИО4, составлением обо всех действиях соответствующих протоколов, в которых он расписывался;

- протоколом выемки от 05.03.2019 г. с приложением фототаблиц (т.1 л.д.44-47), согласно которому в помещении кабинета №19 ОП №2 УМВД России по г.Смоленску у обвиняемого ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе чёрного цвета;

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019 г. (т.2 л.д.178-180), согласно которому осмотрен вышеуказанный изъятый в ходе выемки 05.03.2019 г. в помещении кабинета №19 ОП №2 УМВД России по г.Смоленску у обвиняемого ФИО2 мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе чёрного цвета с сим-картой мобильного оператора Билайн; который признан и приобщён в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.2 л.д.181);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.06.2019 г. (т.2 л.д.139-141), компакт диска CD-R, содержащего информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - детализации абонентского номера № мобильного оператора ПАО «ВымпелКом» (Билайн), принадлежащего ФИО2, приобщённого в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.142), согласно которой 14.01.2019 г. в период времени с 02 часов 06 минут до 16 часов 33 минут устройство (мобильный телефон) находилось в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Смоленск г., Тульский пер., дом 1; в период времени с 20 часов 28 минут до 21 часа 20 минут абонентский номер обслуживался станциями, расположенными на улицах Николаева д.30, ФИО6 д.22, Энергетический проезд, ФИО7 д.2; в период с 21 часа 34 минут в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Смоленск г., Тульский пер.; с названным абонентом имелись соединения: неоднократно в период с 20 часов 58 минут до 21 часа 45 минут входящие и исходящие звонки и СМС сообщения с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО3;

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО2 (т.1 л.д.43,60,92-95,198,213-215,222; т.2 л.д.116-122,129-132,136-138; т.3 л.д.164-171).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), включён в «Список наркотических средств» №1, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, также отнесена к наркотическим средствам. Масса смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), 0,52 грамма - является значительным размером.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведённых доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО2 - не имеется. 

В связи с изложенным выше и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения, по вышеуказанному эпизоду обвинения /от 14.01.2019 г./ суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, поскольку он совершил умышленные противоправные действия по сбыту /гражданке ФИО3, действовавшей в интересах «ФИО4»/ наркотического средства, отнесенного действующим уголовным законом к значительному размеру.

Вина ФИО2 по эпизоду незаконного хранения 05.03.2019 г.

по месту его жительства наркотического средства,

кроме полного признания вины самим подсудимым, 

подтверждается:

- рапортом от 11.04.2019 г. следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по Смоленской области ФИО20 об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.182), согласно которому в рамках производства уголовного дела №11801660017001237 по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> был произведён 05.03.2019 г. обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: два пакетика с порошкообразным веществом, которое является /согласно заключения эксперта №337 от 16.03.2019 г./ наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатиноно), общей массой 0,93 грамм (0,47 г.+0,46 г.). В связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; рапорт зарегистрирован в КУСП УМВД России по Смоленской области для проведения проверки и принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ;

- рапортом от 05.03.2019 г. оперуполномоченного УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №1 (т.1 л.д.48), согласно которому 01.12.2018 г. неустановленное лицо о имени «Валера» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на территории Заднепровского района г.Смоленска осуществило незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,93 гр. (справка об исследовани ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №9/1099 от 02.12.2018 г.). Установлено, что данное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу могут находиться наркотические средства, иные предметы и ценности, добытые преступным путём, а также предметы, имеющие значение по уголовному делу, которые могут быть утрачены, поэтому по указанному адресу целесообразно произвести обыск; 

- постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, от 05.03.2019 г. следователя отдела №2 СУ УМВД России по г.Смоленску ФИО21 (т.1 л.д.49-50), согласно которому в рамках возбужденного 12.12.2018 г. уголовного дела №11801660017001237 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, установлено, что к совершению преступления причастен ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу могут храниться наркотические средства либо предметы и ценности, добытые преступным путём, запрещённые в гражданском обороте. В связи с чем, постановлено провести обыск в жилище ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания наркотических средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, предметов и ценностей, имеющих значение для уголовного дела, поскольку данные предметы могут быть уничтожены. 

- протоколом обыска от 05.03.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.53-56), согласно которому по месту жительства ФИО2 в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> в присутствии понятых был проведён обыск в период с 22.42 часов 05.03.2019 г. по 00.46 часов 06.03.2019 г. на основании постановления следователя от 05.03.2019 г., в ходе которого, среди прочего, в зале - комната №1 справа в шкафу в нижнем выдвижном ящике было обнаружено и изъято: пластмассовая колба, с находящимися внутри тремя свёрнутыми купюрами и полимерным пакетиком с застёжкой типа «гриппер» с порошкообразным веществом внутри; в этом же ящике ещё обнаружен полимерный пакетик с застёжкой типа «гриппер» с порошкообразным веществом. Обнаруженное было упаковано в белый конверт, клапан которого оклеен белой биркой с подписями понятых; в прихожей слева от входа на полке обнаружена барсетка чёрного цвета, внутри которой находились электронные весы марки NEWACALOX серебристого цвета, прозрачные пустые полиэтиленовые пакетики типа «гриппер». Обнаруженное было упаковано в белый конверт, клапан которого был оклеен белой биркой с подписями понятых;

- заключением эксперта №9/337 от 16.03.2019 г. (т.2 л.д.58-63), согласно которому вещества (объекты 1 и 2), представленные на экспертизу являются наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,93 грамм (0,47 г. и 0,46 г.). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. каждого исследуемого объекта;

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 г. с фототаблицей (т.2 л.д.164-168) – согласно которому осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажными бирками с пояснительными рукописными надписями «…к заключению эксперта №337 от 16.03.2019 г…», с находящимися внутри двумя прозрачными полимерными пакетиками с застёжками и синей полосой с порошкообразным веществом светлого цвета, приобщённых к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.169);

- заключением эксперта №829 от 27.05.2019 г. (т.2 л.д.92-96), согласно которому наслоение вещества белого цвета на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,0047 г. В ходе экспертизы вещество с поверхностей весов было полностью израсходовано;

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019 г. с фототаблицей (т.3 л.д.170-174), согласно которому осмотрены вышеуказанные изъятые пустые прозрачные полимерные пакетики с застёжкой и полосой синего цвета, приобщённые к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.175-176);

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2019 г. с фототаблицей (т.2 л.д.182-185), согласно которому осмотрены вышеуказанные изъятые электронные весы NEWACALOX в корпусе серебристого цвета, приобщённые к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.186);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в результате проведённого 01.12.2018 г. у ТРЦ «Галактика» на улице Ново-Московской г.Смоленска оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и дальнейшей оперативной разработки было установлено, что сбыт наркотического средства - мефедрона 01.12.2018 г. в рамках названного указанного мероприятия был осуществлён «закупщику» фигурантом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающим в г.Смоленске. Последний был задержан им /Свидетель №1/ как оперуполномоченным 3-го отдела УНК УМВД России по Смоленской области 05.03.2019 г. на входе в магазин «Светофор», расположенный на Краснинском шоссе г.Смоленска. После задержания Лавыш был доставлен к следователю для проведения следственных действий, после которых они по поручению следователя проехали для производства обыска квартиры Лавыша по адресу: 

<

адрес>. В присутствии понятых Лавыш ознакомился с постановлением о производства обыска. Он /Свидетель №1/ спросил у Лавыша, имеются ли в квартире какие-либо запрещённые вещества и предметы, а также желает ли Лавыш их добровольно выдать до начала обыска. Лавыш ответил, что запрещённых предметов в квартире не имеется. После этого им /Свидетель №1/ был произведён обыск жилого помещения, в ходе которого на кухне были обнаружены и изъяты банковские пластиковые карты на имя ФИО2; в прихожей комнате находилась мужская барсетка чёрного цвета, в которой они (сотрудники УНК) обнаружили электронные весы серебристого цвета и пустые фасовочные пакетики с застёжкой «гриппер». В одной из жилых комнат в шкафу были обнаружены кассовые чеки на приобретение ювелирных изделий, документы, касающиеся приобретения обыскиваемой квартиры, справки о доходах ФИО2 В другой комнате (в зале) в выдвижном ящике шкафа был обнаружен пластиковый контейнер, в котором лежали три свёрнутые в трубочки денежные купюры и один пакетик с порошкообразным веществом. В этом же ящике был обнаружен ещё один пакетик с аналогичным порошкообразным веществом. Все вышеуказанные предметы, кроме купюр и контейнера, были изъяты, упакованы и опечатаны подписями понятых. Контейнер и купюры не были изъяты по ошибке. Лавыш пояснял о принадлежности вышеуказанных предметов, что всё принадлежало ему. По окончанию обыска замечаний никто не высказывал, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и подписали его;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.141-142) и оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 05.03.2019 г. он и Свидетель №9 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска квартиры, расположенной по улице 

<

адрес> г.Смоленска (точного адреса он не помнит, тот указан в протоколе обыска). К указанному дому они приехали вместе с сотрудниками полиции. Около подъезда находились другие сотрудники полиции. Там же находилась девушка, которая проживала в обыскиваемой квартире. Имя девушки он не помнит. Они поднялись в квартиру. Вместе с ними был хозяин – ФИО2, который открыл им дверь. В квартире никого не было. Лавышу сразу же предъявили постановление на обыск и спросили, есть ли что запрещённое в квартире. Лавыш прочитал постановление и сказал, что никаких запрещённых предметов и веществ в квартире нет. Далее сотрудники полиции начали производить обыск, который начался с коридора. В шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, пакетики с застежками. Далее сотрудники полиции обыскивали кухню. Было изъято сотрудниками полиции в квартире несколько пластиковых банковских карт ФИО2 Далее обыскивали зал. Там были обнаружены и изъяты документы на квартиру, иные документы, чеки, пакетики с порошкообразным веществом, три свернутые купюры, еще какие-то предметы (более детально уже указать не может). Что пояснял Лавыш в ходе обыска, он /Свидетель №10/ не помнит. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в конверты. По окончанию обыска был составлен протокол, с которым все они ознакомились и расписались в нём. Девушка, находящаяся в квартире, была под присмотром сотрудника полиции, никаких действий не производила;

- оглашёнными в суде показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии (т.3 л.д.139-140), которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №10 об его участии в качестве понятого 05.03.2019 г. в ночное время при проведении сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО2 и в присутствии последнего в одной из квартир д.77 по ул.Николаева г.Смоленска, об обнаружении в квартире различных предметов, указанных в составленном протоколе обыска, в котором он /Свидетель №9/ расписывался;

- протоколом об административном задержании от 05.03.2019 г. (т.1 л.д.35), из которого усматривается, что ФИО2 первоначально был задержан 05.03.2019 г. в 15.20 часов в рамках подозрения в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, вблизи д.39 по Краснинскому шоссе г.Смоленска;

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 25.04.2019 г. №599 (т.2 л.д.73-75), из которого усматривается, что у ФИО2 выявлены признаки 

<

данные изъяты>;

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО2 (т.1 л.д.33-40,57,180,198,213-215,221; т.2 л.д.93-98; т.3 л.д.164-171).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), включён в «Список наркотических средств» №1, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, также отнесена к наркотическим средствам. Масса смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), 0,93 грамма - является значительным размером.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведённых доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО2 - не имеется. 

Исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, виновность ФИО2 по ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ /т.е. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере/ не нашла своего бесспорного подтверждения, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие у ФИО2 умысла на сбыт конкретно изъятого наркотического средства при обыске для извлечения материального дохода (как вменено ему в вину органами предварительного расследования). Подсудимый в своих показаниях неоднократно и в ходе предварительного расследования, и в суде указывал, что найденный у него дома при обыске 05.03.2019 г. наркотик – мефедрон в 2-х полимерных свёртках (общей массой 0,93 г.) он приобретал для личного употребления. Поскольку в суде установлена зависимость Лавыша от употребления наркотических средств в период инкриминируемых преступлений, а других бесспорных доказательств на наличие у подсудимого цели сбыта при приобретении и хранении вышеуказанного наркотического средства по делу не имеется (один только факт голословной констатации признания вины по предъявленному обвинению по ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ недостаточен), то суд переквалифицирует действия ФИО2 по вышеуказанному эпизоду обвинения от 05.03.2019 г. с ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ /т.е. покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере/ на ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку он совершил указанные умышленные противоправные действия по незаконному обороту наркотического средства путём их незаконного приобретения и хранения в объеме, отнесённом действующем законодательством к значительному размеру. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 25.04.2019 года №599 (т.2 л.д.73-75) ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, при этом у него выявляются признаки 

<

данные изъяты>). Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО2 не мог в момент инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправления виновного.

ФИО2 совершено два преступления, относящихся к категории особо тяжких, и одно – к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учетах в ОГБУЗ СОПКД, ОГБУЗ СОНД не состоит, ранее не судим. Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание вины, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

Оснований для изменения ФИО2 категории преступления по ч.3 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершённых неоднократных преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого и размера назначаемого судом наказания, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, по мнению суда, не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, особой общественной значимости в обществе совершённых преступлений, суд, руководствуясь ст.ст.6,43 УК РФ, полагает, что, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, соразмерным и справедливым будет назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, связанного с его изоляцией от общества, в связи с чем, назначает подсудимому ФИО2 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ в виде реального лишения свободы. Бесспорных обстоятельств для применения к подсудимому ФИО2 положений ст.73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, его роль в изобличении и раскрытии нескольких совершённых однородных преступлений другими лицами, наличие кредитных обязательств, которые перекладываются на его беременную жену, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и того факта, что от преступных действий виновного тяжких последствий не наступило и материальный ущерб не причинён, суд признаёт их совокупность исключительным обстоятельством, и поэтому считает возможным при назначении ФИО2 наказания применить к нему ст.64 УК РФ, назначив наказание по ч.3 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, а также не назначать подсудимому по названным составам преступлений дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вид исправительного учреждения ФИО2 суд определяет по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в него время содержания под стражей с 20 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), электронные весы NEWACALOX в корпусе серебристого цвета, полимерные пакетики - уничтожить; компакт-диск «527с от 01.12.18 г.», DVD-R диск SmartTrack с видеозаписью, компакт-диск Verbatim CD-R 700 MB 52x с детализацией соединений абонентского номера № – хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон iPhone в корпусе черного цвета IMEI № с сим-картой мобильного оператора Билайн – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в жалобе, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий Н.Г. Штыкова